
Class. 006-5-5
Fasc.  5/2023 

Pesaro, 18 luglio 2023

Avviso Pubblico Esplorativo
Oggetto: Indagine di mercato per la ricerca e selezione di operatori economici da invitare alla
procedura negoziata  ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. d) del D.Lgs. 36/2023, dell’art.1, comma
2, lett. b) del D.L. n.76/2020 convertito in L. n.120/2020 e successivamente modificato dall’art.51
comma  1  lett  a)  sub  2.2)  del  D.L.  n.77/2021  convertito  in  L.  n.108/2021  per  l’affidamento
dell’appalto dei lavori di “RISTRUTTURAZIONE DELL’AREA SPORTIVA ALL’APERTO
DEL LICEO TORELLI DI  FANO (PU)” (CUP B38H22000030006).  PNRR -  M4C1I3.3  -
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU.

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA – EDILIZIA SCOLASTICA –
GESTIONE RISERVA NATURALE STATALE ‘GOLA DEL FURLO’

La Provincia di  Pesaro e Urbino (nel  prosieguo anche Provincia) indice  la  presente gara  a
procedura negoziata  ai  sensi  dell’art.  50 comma  1 lett.  d)  del  D.Lgs.  36/2023,  dell’art.  1,
comma 2, lett.b) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120 del 11.09.2020 e modificato dall’art.
51  comma  1  lett  a)  sub  2.2)  decreto-legge  77  del  2021,  nel  rispetto  dei  principi  di  non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza.

La gara è svolta in esecuzione della Decreto Presidenziale di Governo n. 143 del 06/06/2023 con il
quale è stata approvata la scheda tecnica di progetto preliminare dei lavori in oggetto.

A tal fine con il presente avviso si intendono raccogliere eventuali manifestazioni di interesse degli
operatori  economici  che,  essendo  in  possesso  dei  requisiti  prescritti  sono  interessati  ad  essere
invitati a partecipare a detta procedura negoziata. La manifestazione di interesse ha l’unico scopo di
comunicare  la  disponibilità  ad essere  invitati  a  presentare offerta.  Con il  presente  invito non è
pertanto indetta alcuna procedura di gara.

ART. 1 – INFORMAZIONI GENERALI

Provincia di Pesaro e Urbino, Servizio 6 “Pianificazione territoriale – Urbanistica – Edilizia –
Gestione Riserva Naturale Statale ‘Gola del Furlo’”, viale Gramsci n. 4, 61121 Pesaro (PU) –
tel. 0721/3591 – C.F. e P.Iva 00212000418 – Codice NUTS: ITI31.

Responsabile  Unico  del  Progetto:  Arch.  Maurizio  Bartoli, Dirigente  del  Servizio  6
“Pianificazione Territoriale – Urbanistica - Edilizia Scolastica – Gestione Riserva Naturale Statale

1
Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3591
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
web: http//www.provincia.pu.it



“Gola del Furlo”-  tel. 0721/3592238 – e-mail: m.bartoli@provincia.ps.it.

ART.  2  –  OGGETTO,  FORMA,  IMPORTO  DELL’APPALTO  e  TERMINE  DI
ESECUZIONE DEI LAVORI

Descrizione dei lavori
L'appalto ha per oggetto l’esecuzione di tutte le opere e provviste occorenti  per eseguire e dare
completamente  ultimati  i  lavori  di  “RISTRUTTURAZIONE  DELL’AREA  SPORTIVA
ALL’APERTO DEL LICEO TORELLI DI FANO (PU)”.  PNRR - M4C1I3.3 -  Finanziato
dall’Unione Europea – NextGenerationEU. CUP: B38H22000030006.

Codi  ce CPV e tipologia dei lavori  
I lavori hanno come CPV il n. 37410000-5 “Attrezzature per sport all'aperto”

Luogo di esecuzione
Fano (PU) - Codice NUTS: ITI31

Prescrizioni PNRR

L’intervento dovrà rispettare tutti i requisiti, le condizionalità e le tempistiche del PNRR previsti
nell’“Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” tra Amministrazione
Centrale e Soggetto Attuatore.

L’intervento  dovrà  rispettare  i  principi  di  “non  arrecare  un  danno  significativo  agli  obiettivi
ambientali”  c.d.  “Do No Significant  Harm” (DNSH) ai  sensi  dell’art.  17 del  Regolamento UE
2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio 18 Giugno 2020, individuati nell’elaborato “O –
Rispondenza criteri DNSH” del progetto esecutivo.

Forma dell’appalto
Il contratto è stipulato a corpo.

Importo dell’appalto 
L’importo complessivi dei lavori ammonta ad Euro € 2.018.181,82 oltre IVA.

I lavori, ai sensi della Tabella A all’Allegato II.12 del D.Lgs. 36/2023, appartengono alle seguenti
categorie:

Categorie  lavori 
Tabella A Allegato II.12

D.Lgs. 36/2023

Descrizione delle
lavorazioni 

Importo in Euro 

OPERE PRINCIPALI A QUALIFICAZIONE
OBBLIGATORIA

2
Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3591
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
web: http//www.provincia.pu.it



OS6 - Classifica IV
Prevalente

Finiture di opere generali in
materiali lignei, plastici,

metallici e vetrosi (*)
2.018.181,82

(*  ) con riferimento specifico ad impianti sportivi all’aperto.  

Termine di esecuzione dei lavori: 
I lavori dovranno  essere  eseguiti nei  tempi  previsti  dal  cronoprogramma,  redatto  ai  sensi
dell’Accordo  di  concessione  stipulato  tra  la  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino  e  il  Ministero
dell’Istruzione  e del  Merito che prevede  entro il  31 marzo 2026 la redazione del  verbale di
ultimazione dei lavori.

ART. 3 -  CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO
L’appalto sarà aggiudicato in base al criterio del minor prezzo determinato dal maggior ribasso
sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art.  108 del D.lgs 36/2023 e la congruità delle
offerte  valutata in  base ad uno dei  meccanismi  previsti  dal  comma 2 dell'art.  54 comma 1  del
medesimo Decreto.

ART. 4 -  REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE
Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 65 e seguenti del D.Lgs 36/2023.

Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione: 
Ai sensi dell’art. 100 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, i concorrenti devono possedere l’attestazione,
relativa alla  categoria attinente la natura dei lavori da appaltare rilasciata da società di attestazione
(SOA)  regolarmente autorizzata, in corso di validità.

ART. 5 – MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE 
Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate a pena di
esclusione, esclusivamente tramite PEC, all'indirizzo provincia.pesarourbino@legalmail.it, 

entro e non oltre le ore   18  ,00  del giorno   01.08.2023  ,

indicando in oggetto: Indagine di mercato per affidamento con procedura negoziata dei lavori
di  “RISTRUTTURAZIONE  DELL’AREA  SPORTIVA  ALL’APERTO  DEL  LICEO
TORELLI  DI  FANO  (PU)”  (CUP  B38H22000030006).  PNRR  -  M4C1I3.3  -  Finanziato
dall’Unione Europea – NextGenerationEU.

La richiesta di invito dovrà essere costituita, pena l'esclusione, dai seguenti documenti in formato
PDF firmati digitalmente:
-  Istanza  di  partecipazione  all’indagine di  mercato (come da modello  “Allegato A” al  presente
avviso).

3
Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3591
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
web: http//www.provincia.pu.it



Non saranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse:
• inviate oltre il termine indicato;
• presentate con modalità differenti dalla posta elettronica certificata;
• che abbiano documentazione incompleta;
• che non dichiarino il possesso dei requisiti di cui all'art. 4 del presente avviso.

Si  specifica,  inoltre,  che  la  validità  di  invio  tramite  PEC,  così  come  stabilito  dalla  normativa
vigente,  è  subordinata  all'utilizzo  da  parte  del  candidato  di  una  casella  di  posta  elettronica
certificata.
Non sarà pertanto ritenuto valido l'invio da casella  di  posta elettronica ordinaria/non certificata
anche se indirizzata alla PEC indicata.
Alla domanda di ammissione alla presente non dovrà essere allegata alcuna offerta economica.
Qualora  dovessero  rilevarsi  elementi  di  natura  economica  concernenti  l'offerta,  si  procederà
all'esclusione del contraente dalla procedura di selezione.

ART. 6 - PROCEDIMENTO PER LA SELEZIONE DELLE ISTANZE 
Ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera d) del D. Lgs 36/2023  i  concorrenti verranno selezionati per
l’invito alla successiva procedura negoziata con applicazione dell’allegato II.1. del D. Lgs. 36/2023.
L’invito di partecipazione sarà rivolto ad un numero  di  dieci (10) operatori economici,  ai sensi
dell’art.  50 comma 1 lettera d) del  D. Lgs 36/2023,  laddove il  numero di  operatori  idonei  che
manifestino il proprio interesse a partecipare alla procedura sia superiore, verranno scelti mediante
l’applicazione dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023, previa verifica del possesso dei requisiti.

Le manifestazioni  di  interesse  pervenute entra  la  data di  scadenza,  saranno inserite  in  apposito
elenco secondo l’ordine d’arrivo documentato dal  numero di  protocollo  e  ciascuna istanza sarà
contrassegnata da un numero progressivo (da n. 1 a n. **) in base al numero di iscrizione al registro
di protocollo.

ART. 7 - ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e
non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure.

La Provincia di Pesaro e Urbino si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua
esclusiva competenza,  il  procedimento avviato,  senza che i soggetti  richiedenti  possano vantare
alcuna pretesa.

L’amministrazione si riserva l’utilizzo della graduatoria per ulteriori opere finanziate della
stessa tipologia.

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni
contenute  nel   Regolamento (UE)  2016/679 (RGPD) per  le  finalità  connesse  alla  procedura  di
affidamento dei lavori.

4
Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3591
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
web: http//www.provincia.pu.it



Il  presente  avviso  è  pubblicato  per  il  periodo dal    18.07.2023     al     01.08.2023   sul  profilo  del
committente nel sito web “Amministrazione Trasparente” - sezione “Bandi di gara e Contratti”,
all’Albo Pretorio on line dell’Ente e reso pubblico e diffuso ai sensi di legge.

Informazioni e chiarimenti al presente avviso potranno essere richiesti esclusivamente via mail ai
seguenti  indirizzi:  m.bartoli@provincia.ps.it -  l.casagrande@provincia.ps.it,  oppure  a  mezzo  PEC
all’indirizzo: provincia.pesarourbino@legalmail.it. 

Allegati:
Allegato A - Istanza di partecipazione all’indagine di mercato

                         
           Il Dirigente del Servizio 6 

Arch. Maurizio Bartoli
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

5
Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3591
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
web: http//www.provincia.pu.it


